*Non idcirco minùs emptio perfecta (1) est quod . . . instrumentum vacuæ possessionis inductum est; nam secundum consensum authoris possessionem ingressus rectè possidet; l. 12, cod. de contrah. empt.*

### §. II. De la tradition symbolique.

199. La tradition symbolique est celle par laquelle on remet entre les mains de la personne à qui on entend faire la tradition d'une chose, non la chose même, mais quelque chose qui la représente, et qui met en son pouvoir la chose dont on entend lui faire la tradition.

Cette tradition est équivalente à la tradition réelle qui seroit faite de la chose même. Par exemple, lorsque je vous ai remis entre les mains les clefs d'un magasin où sont des marchandises que je me suis obligé de vous livrer, pour que vous puissiez les enlever quand bon vous semblera; je suis censé, par cette tradition de clefs, vous avoir fait tradition des marchandises : *Si quis merces in horreo repositas vendiderit, simul atque claves horrei tradiderit emptori, transfert proprietatem mercium ad emptorem; l. 9, §. 6, ff. de acq. rer. dom.*

---

(1) *Perfectam. hic intelligit, non que per consensum perfecta est, sed quæ per traditionem consummata est.*

Papinien vouloit que pour que cette tradition des clefs du magasin équipollât à la tradition des marchandises qui y étoient, elle se fit *in re presenti*, à la vue du magasin: *Clavibus traditis, ita mercium in horreis conditarum possessio tradita videtur, si claves apud horrea traditæ sint; quo facto confestim emptor dominium et possessionem adipiscitur, etsi non aperuerit horrea; l. 74, ff. contrah. empt.*

Dans notre droit, je pense qu'en quelque lieu que les clefs aient été remises, pourvu que celui à qui elles sont remises sache où est le magasin, la tradition des marchandises qui y sont doit être censée faite.

200. La tradition que le vendeur ou donateur d'une maison feroit des clefs de cette maison à l'acheteur ou donataire, après en avoir délogé ses meubles, ne paroît aussi devoir passer pour une tradition symbolique de la maison, qui doit équipoller à une tradition réelle.

201. La tradition des titres d'une chose est aussi une tradition symbolique qui équipolle à la tradition réelle de la chose: *Emptionem Mancipiorum instrumentis donatis et traditis, et ipsorum Mancipiorum donationem et traditionem factam intelligis; l. 1, cod. de donat.*

### §. III. De la tradition *longæ manûs*.

202. La tradition qu'on appelle *longæ manûs* est celle qui se fait sans aucune préhension corporelle de la chose dont on entend faire la tradition, et qui consiste dans la seule montrée qui est faite de cette chose à celui à qui on entend en faire la tradition, avec la faculté qui lui est donnée de s'en mettre en possession.